

RESPOSTAS AOS RECURSOS

INSCRIÇÃO: Nº 38063

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 09 de Língua Portuguesa, Nível Superior.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Processo Seletivo, em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as), decidiu não acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

O fato de a referida questão conter duas alternativas iguais, ou seja, (A) e (C), não compromete a resposta correta da alternativa, tendo em vista ser a letra (B), como consta no gabarito.

CONCLUSÃO: QUESTÃO 09 MANTIDA.

INSCRIÇÃO: Nº 39040

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 17 sobre conhecimentos gerais e atualidades, Nível Superior.

A Comissão responsável pelo Processo Seletivo, em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as), decidiu não acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

O enunciado da questão supracitada refere-se exclusivamente a alternativa (A) do gabarito- Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek. Independente do conceito de interpretação citado pelo(a) candidato(a), o Parque em questão, recebe essa fama por ser Patrimônio de Brasília e considerado o maior da América Latina. Quanto ao fato de abrigar diversas espécies de animais e plantas do cerrado, é apenas um complemento, o que não tira dos outros sua importância, fama e peculiaridades.

CONCLUSÃO: QUESTÃO 17 MANTIDA.

INSCRIÇÃO: Nº 38063 / 35919

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 05 de Língua Portuguesa, Nível Superior.

A Comissão responsável pelo Processo Seletivo, em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as), decidiu acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

O enunciado da referida questão, solicitava que fosse assinalada a alternativa em que o uso da vírgula foi empregado de forma incorreta, no gabarito alternativa (C). No entanto, a questão apresenta outra alternativa em que a vírgula foi usada incorretamente, (A).

CONCLUSÃO: QUESTÃO 05 ANULADA.

INSCRIÇÃO: Nº 39831

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 20 de Informática básica, Nível Superior.

A Comissão responsável pelo Processo Seletivo, em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as), decidiu não acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

O(a) candidato(a) questiona que nas pesquisas que realizou a funcionalidade do atalho Ctrl+ U, informa que seria a função de sublinhar o texto. A banca decidiu não acatar, pois não condiz com a funcionalidade correta, uma vez que no Microsoft Word que é um software aplicativo de textos, Ctrl+ S é o atalho que

sublinha o texto e Ctrl + U como diz no enunciado se refere a Localizar e substituir apresentado na alternativa "A".

CONCLUSÃO: QUESTÃO 20 MANTIDA.

INSCRIÇÃO: Nº 35919

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 07 de Língua Portuguesa, Nível Superior.

A Comissão responsável pelo Processo Seletivo, em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as), decidiu não acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

O(a) candidato(a) questiona que o texto, meu povo - de Ferreira Goulart, se trata da figura de linguagem metáfora. No entanto, o uso da preposição "como" marca a comparação que está sendo feita, nos trechos retirados do texto descritos abaixo:

Meu povo, meu poema

Meu povo e meu poema crescem juntos

como cresce no fruto

a árvore nova

No povo meu poema vai nascendo

como no canavial

nasce verde o açúcar...

As Diferenças entre comparação e metáfora

Tanto a comparação quanto a metáfora estabelecem relação de semelhança entre dois ou mais elementos. A diferença está em como fazem isso.

- **Comparação:** apresenta explicitamente palavras que marcam a comparação que está sendo feita: "como", "tal qual", "feito" etc.
- **Metáfora:** é uma comparação implícita e em sentido figurado, ou seja, sem usar palavras que marquem a comparação e sem poder ser entendida literalmente.

CONCLUSÃO: QUESTÃO 07 MANTIDA.

18 agosto de 2023.